闽电大教〔2018〕37号

关于做好“开放教育二元制”人才培养
模式改革试点招生考试工作的通知

省电大有关学院，各有关考点：

根据省教育厅《关于做好2018年福建广播电视大学“开放教育二元制”人才培养模式改革试点考试与录取工作的通知》（闽教考〔2018〕37号）文件精神，授权福建电大采取“文化综合知识考试+专业基础与岗位技能测试”相结合的考试办法组织招生考试。为了切实做好“开放教育二元制”人才培养模式改革试点招生考试工作，现将有关事项通知如下：
一、开设专业

 2018年“开放教育二元制”试点专业为机电一体化、计算机应用技术、物流管理、建筑工程技术、学前教育、工商企业管理、会计、法律事务、数字媒体艺术设计、视觉传播设计与制作等10个专业。
二、考试时间及时长
2018年11月11日分2个时间段，学生可以任意选择一个时间段参加考试。上午8：30—12:00；下午14:00—17:30。
文化综合知识考试+专业基础与岗位技能测试共3.5小时分2份试卷， “专业基础与岗位技能测试” 各专业使用不同试卷。
三、考试形式
闭卷，笔试。
四、考点设置与要求
考试地点原则上设在国家教育考试标准化考场，报名人数较多或有特殊需求的企业可视情况设立企业考场。考场设置合理，配备试卷保密柜（室）等，每个考室30个座位，考场必须全程录像，考后录像资料提交中专部汇总。
要求必须有：大门入口横幅（内容：2018年福建广播电视大学“开放教育二元制”人才培养模式改革试点招生考试XX考点）、考点警戒线、考场分布图及标语、举报电话、医务室，考室外有“违禁物品存放处”，考场入口必须粘贴“国家教育考试违规处理办法”。

五、巡考人员选派与培训
本次巡考工作采取定点巡查和飞行巡考相结合，巡考人员由人事处统一选派。校内各部门要积极配合，要派出政治素质高、责任心强、身体健康,有工作经验的在职干部和教师参加巡考工作。即原则上选派的干部、教师要求具有科级及以上职务或中级及以上专业技术职称,且有一年以上电大工作经历；或是具有三年以上电大工作经历的干部、教师参加巡考工作。
六、试卷领取、送回时间

试卷领取时间：11月9日，分校、学院（部门）到省电大教务处考务科领取试卷，分发到所辖考点。

送交答卷时间：11月12日各分校、学院（部门）收集所辖考点试卷汇总后送到省电大教务处考务科（福州市晋安区桂山路109号）。
七、加强领导，全面落实考务安全责任

成人高等学校招生全国统一考试是国家教育考试，各有关考点务必高度重视考务安全工作，加强领导，落实责任。各有关考点要充分认识考务管理工作的重要性，加强对考务工作的领导，切实做到思想上重视，制度上保证，环节上落实。

（一）健全组织机构。考试安全保密工作作为“一把手”工程，考点主考要亲自抓、负总责。各考点要成立主考领导下的考试工作组，负责本考点的考试工作全过程。
（二）落实考试工作责任制。各考点主考要明确职责、责任落实到人，使考试管理工作的每一个环节有领导、有制度、有落实、有检查、有监督。
（三）认真履行工作职责。有关学院（部门）要深入考试工作第一线，加强指导、检查、监督，认真贯彻执行考试的有关规定，切实抓好考风考纪教育与考试管理。同时，加强对考点的巡查、督查力度，积极配合省教育厅和省电大巡考人员，做好巡考检查工作，确保考试工作顺利实施。
八、精心组织，认真落实考试各环节
各有关考点要高度重视，精心组织考试，认真落实考试各环节。
（一）提倡诚信考试。各考点要做好考生的考前动员，让考生了解《国家教育考试违规处理办法》（附件1）。提倡诚信考试，树立“遵守考纪光荣，违纪作弊可耻”的思想，引导和教育考生自觉遵守考试纪律，杜绝作弊行为的发生。
（二）加强保密管理。各考点主考要抽调责任心强的工作人员担任试卷保管人员，试卷必须由2人保管。试卷出入库要有交接手续，做到人不离卷、卷不离人，昼夜看守；确保试卷保密柜、防盗门窗、监控系统、报警设备、防火设备等设施达标，确保试卷安全保密。
（三）规范考场管理。监考老师在考室内务必将手机关机，考生不得带手机和具有收录、拍照、储存、记忆功能的电子工具等进入考室，开考前，监考老师若发现考生将手机等带进考室，务必将其手机关机后放在指定位置，若不按要求处置的，按有关考试违纪处理办法进行处理。
（四）维护考场秩序。各考点主考、考务负责人要及时关注考场动态，加强对试卷发放、提交等关键时间节点的巡查，稳定考场秩序，杜绝替考、手机拍摄上传、协同作弊等严重违纪现象。
（五）重视考务管理。按照规范做好考务与监考培训，做好试卷装订回收、整理、报送工作。试卷装订按照座位号顺序（缺考考生的试卷订入相应位置），小号在上大号在下依座位号顺序装订，试卷装订请将“考场签到表”放入试卷袋内。
附件: 国家教育考试违规处理办法（摘录）

福建广播电视大学
                               2018年10月16日
附件
国家教育考试违规处理办法（摘录）

　第五条  考生不遵守考场纪律，不服从考试工作人员的安排与要求，有下列行为之一的，应当认定为考试违纪：

　　（一）携带规定以外的物品进入考场或者未放在指定位置的；

　 （二）未在规定的座位参加考试的；

　 （三）考试开始信号发出前答题或者考试结束信号发出后继续答题的；

　　（四）在考试过程中旁窥、交头接耳、互打暗号或者手势的；

　　（五）在考场或者教育考试机构禁止的范围内，喧哗、吸烟或者实施其他影响考场秩序的行为的；

　　（六）未经考试工作人员同意在考试过程中擅自离开考场的；

　　（七）将试卷、答卷（含答题卡、答题纸等，下同）、草稿纸等考试用纸带出考场的；

　　（八）用规定以外的笔或者纸答题或者在试卷规定以外的地方书写姓名、考号或者以其他方式在答卷上标记信息的；

　　（九）其他违反考场规则但尚未构成作弊的行为。

　　第六条  考生违背考试公平、公正原则，以不正当手段获得或者试图获得试题答案、考试成绩，有下列行为之一的，应当认定为考试作弊：

　　（一）携带与考试内容相关的文字材料或者存储有与考试内容相关资料的电子设备参加考试的；

　　（二）抄袭或者协助他人抄袭试题答案或者与考试内容相关的资料的；

　　（三）抢夺、窃取他人试卷、答卷或者强迫他人为自己抄袭提供方便的；

　　（四）在考试过程中使用通讯设备的；

　　（五）由他人冒名代替参加考试的；

　　（六）故意销毁试卷、答卷或者考试材料的；

　　（七）在答卷上填写与本人身份不符的姓名、考号等信息的；

　　（八）传、接物品或者交换试卷、答卷、草稿纸的；

　　（九）其他作弊行为。

　　第七条  教育考试机构、考试工作人员在考试过程中或者在考试结束后发现下列行为之一的，应当认定相关的考生实施了考试作弊行为：

　　（一）通过伪造证件、证明、档案及其他材料获得考试资格和考试成绩的；

　　（二）评卷过程中被发现同一科目同一考场有两份以上（含两份）答卷答案雷同的；

　　（三）考场纪律混乱、考试秩序失控，出现大面积考试作弊现象的；

　　（四）考试工作人员协助实施作弊行为，事后查实的；

　　（五）其他应认定为作弊的行为。

　　第八条  考生及其他人员应当自觉维护考试工作场所的秩序，服从考试工作人员的管理，不得有下列扰乱考场及考试工作场所秩序的 行为：

　　（一）故意扰乱考点、考场、评卷场所等考试工作场所秩序；

　　（二）拒绝、妨碍考试工作人员履行管理职责；

　　（三）威胁、侮辱、诽谤、诬陷考试工作人员或其他考生；

　　（四）其他扰乱考试管理秩序的行为。

　　第九条  考生有第五条所列考试违纪行为之一的，取消该科目的考试成绩。考生有第六条、第七条所列考试作弊行为之一的，其当次报名参加考试的各科成绩无效；参加高等教育自学考试考生，视情节轻重，可同时给予停考一至三年，或者延迟毕业时间一至三年的处理，停考期间考试成绩无效。

　　第十条  考生有第八条所列行为之一的，应当终止其继续参加本科目考试，其当次报名参加考试的各科成绩无效；考生及其他人员的行为违反《治安管理处罚条例》的，由公安机关进行处理；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。

　　第十一条  考生以作弊行为获得的考试成绩并由此取得相应的学位证书、学历证书及其他学业证书、资格资质证书或者入学资格的，由证书颁发机关宣布证书无效，责令收回证书或者予以没收；已经被录取或者入学的，由录取学校取消录取资格或者其学籍。

第十二条  代替他人或由他人代替参加国家教育考试，是在校生的，由所在学校按有关规定严肃处理，直至开除学籍；其他人员，由教育考试机构建议其所在单位给予行政处分，直至开除或解聘，教育考试机构按照作弊行为记录并向有关单位公开其个人基本信息。

福建广播电视大学党政办公室             2018年 10月16日印发
PAGE
- 1 -